
 
 

COMUNE DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

(nominata con D.P.R. in data 23/05/2019, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Verbale di deliberazione n. 49 del 21 marzo 2023  

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE 

ESTRATTO AVVISO APPROVATO CON LA DELIBERAZIONE N. 2/2019 ALLA DITTA 

PKSud S.r.l. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventuno del mese di marzo, alle ore 13,00 e seguenti, si è 

riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R. in data 23/05/2019, su 

proposta del Ministro dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. n. 267/00, con l’intervento dei 

Signori: 

 CARICA PRESENTE 

Dott. Scalisi Giuseppe Presidente SI 

Dott. La Rocca Vito Maurizio Componente SI 

Dott. Liotta Raimondo Componente SI 

 

giusto quanto previsto dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute in videoconferenza dell’OSL, 

approvato con deliberazione n. 17 del 13 maggio 2022, la seduta si svolge in videoconferenza e si ha 

convenzionalmente per effettuata presso gli Uffici del Comune di Castelvetrano, con l’assistenza del 

Segretario Generale, Dott.ssa Cinzia Gambino, nella qualità di segretario verbalizzante. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

PREMESSO CHE:  

 con deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del Consiglio 

Comunale, n. 05 del 15 febbraio 2019, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del 

Comune di Castelvetrano;  

 con D.P.R. in data 23 maggio 2019, è stata decretata, su proposta del Ministro dell’Interno, la 

nomina della Commissione Straordinaria di Liquidazione per l’amministrazione della 

gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per 

l’estinzione dei debiti dell’Ente;  

Firmato digitalmente da:

VITO MAURIZIO LA ROCCA
  

Firmato il 21/03/2023 13:36

Seriale Certificato: 6621626352228742706

Valido dal 05/03/2021 al 05/03/2024

ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1



 in data 10 giugno 2019, ai sensi dell’articolo 252, comma 2, del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e successive modifiche ed integrazioni, con deliberazione n. 1 è avvenuto l’insediamento della 

Commissione Straordinaria di Liquidazione presso l’Ente;  

 

TENUTO CONTO che, al fine di dare massima diffusione a mezzo stampa su almeno un quotidiano 

di maggiore diffusione locale o regionale dell’avviso di rilevazione delle passività approvato con la 

sopracitata deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del Consiglio 

Comunale, n. 05 del 15 febbraio 2019, è stato dato incarico alla Direzione Servizi Finanziari di 

provvedere in merito con oneri a carico della Commissione anticipati dall’Ente; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale Direzione X n. 74/2019 con la quale si è proceduto ad affidare 

il servizio sopra indicato alla ditta PKSud S.r.l. (CIG: ZB628EB934), per la pubblicazione sul 

quotidiano “La Sicilia”, provvedendo nel contempo ad impegnare la somma di euro 1.656,76 iva 

compresa e dando atto che si sarebbe provveduto alla liquidazione e al pagamento a ricezione della 

relativa fattura con separato atto da adottare a cura della medesima Direzione, con successivo 

rimborso da parte della Commissione; 

 

TENUTO CONTO che con successiva Determinazione Dirigenziale Direzione X n. 96/2019 si è 

provveduto, altresì, ad affidare alla medesima ditta (CIG: Z10298FC3D)  il servizio di un ulteriore 

avviso di proroga dei termini per la relativa pubblicazione sul quotidiano “La Sicilia”, provvedendo 

al contestuale impegno della somma di euro 1.656,76 iva compresa per la liquidazione e pagamento, 

come il precedente,  si sarebbe provveduto a ricezione della relativa fattura e con separato atto da 

adottare a cura della medesima Direzione, salvo il rimborso a carico della Commissione; 

 

CONSIDERATO che, nonostante i reiterati solleciti indirizzati alla Direzione Servizi Finanziari da 

questa Commissione, in ultimo con note prot. n. 38035 del 01/10/2021 e n. 7941 del 25/02/2022, la 

stessa non ha ancora provveduto alla liquidazione delle fatture trasmesse dalla ditta PKSud S.r.l. e 

così distinte: 

  Fattura n. E/000441/2019 del 12/09/2019 di euro 1.656,76 (di cui euro 298,76 per IVA da 

Split Payment da versare direttamente all’Erario) giusta DD n. 74/2019 (CIG: ZB628EB934); 

 Fattura n. E/00442/2019 del 12/09/2019 di euro 1.656,76 (di cui euro 298,76 per IVA da Split 

Payment da versare direttamente all’Erario) giusta DD n. 96/2019 25/01/2023 (CIG: 

Z10298FC3D). 

 

RITENUTO, pertanto, provvedere autonomamente alla liquidazione e al pagamento delle sopra 

indicate fatture al fine di non incorrere in eventuali penali a carico dell’Ente; 

 

Per le sopra esposte motivazioni e considerazioni, con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare mandato al dott. Schifano Renato Alberto, consulente di questo Organismo Straordinario 

di liquidazione giusta deliberazione n. 26 del 29 luglio 2022;  

 

 di pagare a favore della ditta PKSud S.r.l. l’importo complessivo di euro 2.716,00 a saldo 

delle fatture n.  E/000441/2019 e E/000442/2019 del 12/09/2019 mediante accredito sul 

cc avente il seguente codice IBAN:  

 

IT 49 S 03069 16901 100000005090 - Intesa San Paolo - 



 

 di trasferire al Comune di Castelvetrano la somma di euro 597,52 a titolo di IVA da versare 

direttamente all’erario a seguito del meccanismo dello SPLIT PAYMENT;  

 

 

2. Di dare mandato al Comune di Castelvetrano:  

 di provvedere al pagamento dell'importo trasferito dall’OSL di euro 597,52 a favore 

dell'Erario nei termini di legge, a mezzo modello F4EP;  

 di procedere all'eventuale aggiornamento nella piattaforma PCC, delle fatture sopra indicate; 

 

3. di notificare la presente disposizione al Responsabile della Direzione VII “Programmazione 

Finanziaria” del Comune di Castelvetrano mediante il protocollo generale ed al consulente 

dell’OSL mediante PEC. 

4. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4 comma 6 

del D.P.R. 378/1993; 

 

 

La Commissione Straordinaria di Liquidazione  

 

F.to dott. Scalisi Giuseppe  

 

F.to dott. La Rocca Vito Maurizio 

 

F.to dott. Liotta Raimondo 

 

 

Il Segretario Generale Verbalizzante  

F.to Dott.ssa Gambino Cinzia 
 

SCALISI GIUSEPPE

2023.03.21 13:26:03

CN=SCALISI GIUSEPPE

C=IT

2.5.4.4=SCALISI

2.5.4.42=GIUSEPPE

RSA/2048 bits

Firmato digitalmente da: Raimondo Liotta
Organizzazione: COMUNE DI
PALERMO/80016350821
Data: 21/03/2023 13:58:53

Firmato digitalmente da:

GAMBINO CINZIA
 

Firmato il 21/03/2023 15:16

Seriale Certificato: 384197

Valido dal 30/04/2021 al 30/04/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


